TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 7ª sessão ordinária do ano de 2026

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano dois mil

e  vinte  e  seis,  à  zero  hora,  teve  início  sessão  de

julgamento do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, por

meio da plataforma Plenário Virtual, sob a Presidência

do Desembargador Abelardo da Matta, com o registro das

presenças  dos  Desembargadores  Eleitorais  Maurício

Kertzman Szporer, Pedro Rogério Castro Godinho, Moacyr

Pitta  Lima  Filho,  Maízia  Seal  Carvalho,  Danilo  Costa

Luiz, Ricardo Borges Maracajá Pereira e do Procurador

Regional Eleitoral, Doutor Cláudio Gusmão.

J U L G A M E N T O S

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL 0600199-52.2025.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Mauricio Kertzman Szporer

PROMOVENTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

ADVOGADO: THAIS SENA GOMES LAMARCA - OAB/BA81835

RESPONSÁVEL: FELIX DE ALMEIDA MENDONÇA JÚNIOR

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

ADVOGADO: THAIS SENA GOMES LAMARCA - OAB/BA81835

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

1 of 8 03/02/2026 15:38

RESPONSÁVEL: LARISSA OLIVEIRA DOS SANTOS

ADVOGADO: THAIS SENA GOMES LAMARCA - OAB/BA81835

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS COM DETERMINAÇÃO DE DEVOLUÇÃO AO

TESOURO NACIONAL, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL 0600021-97.2025.6.05.0099

PROCEDÊNCIA: Canápolis - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta Lima Filho

RECORRENTE: AVANTE (CANÁPOLIS/BA)

ADVOGADO: ALIANO ALMEIDA DOS SANTOS - OAB/GO29939

ADVOGADO: FÁTIMA CRISTINA BITES CARDOSO - OAB/BA68095

INTERESSADO: NEILTON DOS SANTOS NETO

ADVOGADO: ALIANO ALMEIDA DOS SANTOS - OAB/GO29939

ADVOGADO: FÁTIMA CRISTINA BITES CARDOSO - OAB/BA68095

INTERESSADO: ELIVALDO AMORIM DA SILVA

ADVOGADO: ALIANO ALMEIDA DOS SANTOS - OAB/GO29939

ADVOGADO: FÁTIMA CRISTINA BITES CARDOSO - OAB/BA68095

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no REl 0600426-87.2024.6.05.0158

PROCEDÊNCIA: Macururé - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta Lima Filho

EMBARGANTE:  COMISSÃO  PROVISÓRIA  -  PARTIDO  SOCIAL

DEMOCRÁTICO - MACURURÉ/BA

ADVOGADO: CÍCERO DIAS BARBOSA - OAB/BA17374-A

ADVOGADO: GILSIMAR DE SOUZA OLIVEIRA - OAB/BA43972-A

ADVOGADO: CLÉCIO DA ROCHA REIS - OAB/BA16387-A

ADVOGADO: MARTA JANETE FONSECA MIRANDA - OAB/BA47351

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

2 of 8 03/02/2026 15:38

ADVOGADO: ALEXANDRE DIAS BARBOSA - OAB/BA35053

ADVOGADO: LAÉCIO ROCHA NEVES DO AMARAL - OAB/BA16962

ADVOGADO: CAROLINE ROCHA MACHADO - OAB/BA71643

EMBARGANTE: SILMA ELIANE ADRIANO DO NASCIMENTO CARVALHO

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609-A

ADVOGADO: CÍCERO DIAS BARBOSA - OAB/BA17374-A

ADVOGADO: GILSIMAR DE SOUZA OLIVEIRA - OAB/BA43972-A

ADVOGADO: CLÉCIO DA ROCHA REIS - OAB/BA16387-A

ADVOGADO: MARTA JANETE FONSECA MIRANDA - OAB/BA47351

ADVOGADO: ALEXANDRE DIAS BARBOSA - OAB/BA35053

ADVOGADO: LAÉCIO ROCHA NEVES DO AMARAL - OAB/BA16962

ADVOGADO: CAROLINE ROCHA MACHADO - OAB/BA71643

EMBARGANTE: JOSEMAR GOMES LIMA

ADVOGADO: CÍCERO DIAS BARBOSA - OAB/BA17374-A

ADVOGADO: GILSIMAR DE SOUZA OLIVEIRA - OAB/BA43972-A

ADVOGADO: CLÉCIO DA ROCHA REIS - OAB/BA16387-A

ADVOGADO: MARTA JANETE FONSECA MIRANDA - OAB/BA47351

ADVOGADO: ALEXANDRE DIAS BARBOSA - OAB/BA35053

ADVOGADO: LAÉCIO ROCHA NEVES DO AMARAL - OAB/BA16962

ADVOGADO: CAROLINE ROCHA MACHADO - OAB/BA71643

EMBARGANTE: SEBASTIÃO FONSECA ALVES SILVA

ADVOGADO: CÍCERO DIAS BARBOSA - OAB/BA17374-A

ADVOGADO: GILSIMAR DE SOUZA OLIVEIRA - OAB/BA43972-A

ADVOGADO: CLÉCIO DA ROCHA REIS - OAB/BA16387-A

ADVOGADO: MARTA JANETE FONSECA MIRANDA - OAB/BA47351

ADVOGADO: ALEXANDRE DIAS BARBOSA - OAB/BA35053

ADVOGADO: LAÉCIO ROCHA NEVES DO AMARAL - OAB/BA16962

ADVOGADO: CAROLINE ROCHA MACHADO - OAB/BA71643

EMBARGANTE: ANTONIO GILVAN FILHO

ADVOGADO: CÍCERO DIAS BARBOSA - OAB/BA17374-A

ADVOGADO: GILSIMAR DE SOUZA OLIVEIRA - OAB/BA43972-A

ADVOGADO: CLÉCIO DA ROCHA REIS - OAB/BA16387-A

ADVOGADO: MARTA JANETE FONSECA MIRANDA - OAB/BA47351

ADVOGADO: ALEXANDRE DIAS BARBOSA - OAB/BA35053

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

3 of 8 03/02/2026 15:38

ADVOGADO: LAÉCIO ROCHA NEVES DO AMARAL - OAB/BA16962

ADVOGADO: CAROLINE ROCHA MACHADO - OAB/BA71643

EMBARGANTE: EUNICE ALVES DOS SANTOS DAMASCENO

ADVOGADO: CÍCERO DIAS BARBOSA - OAB/BA17374-A

ADVOGADO: GILSIMAR DE SOUZA OLIVEIRA - OAB/BA43972-A

ADVOGADO: CLÉCIO DA ROCHA REIS - OAB/BA16387-A

ADVOGADO: MARTA JANETE FONSECA MIRANDA - OAB/BA47351

ADVOGADO: ALEXANDRE DIAS BARBOSA - OAB/BA35053

ADVOGADO: LAÉCIO ROCHA NEVES DO AMARAL - OAB/BA16962

ADVOGADO: CAROLINE ROCHA MACHADO - OAB/BA71643

EMBARGANTE: FABRÍCIO CONCEIÇÃO SANTOS

ADVOGADO: CÍCERO DIAS BARBOSA - OAB/BA17374-A

ADVOGADO: GILSIMAR DE SOUZA OLIVEIRA - OAB/BA43972-A

ADVOGADO: CLÉCIO DA ROCHA REIS - OAB/BA16387-A

ADVOGADO: MARTA JANETE FONSECA MIRANDA - OAB/BA47351

ADVOGADO: ALEXANDRE DIAS BARBOSA - OAB/BA35053

ADVOGADO: LAÉCIO ROCHA NEVES DO AMARAL - OAB/BA16962

ADVOGADO: CAROLINE ROCHA MACHADO - OAB/BA71643

EMBARGANTE: MARCELO PEREIRA DA SILVA

ADVOGADO: CÍCERO DIAS BARBOSA - OAB/BA17374-A

ADVOGADO: GILSIMAR DE SOUZA OLIVEIRA - OAB/BA43972-A

ADVOGADO: CLÉCIO DA ROCHA REIS - OAB/BA16387-A

ADVOGADO: MARTA JANETE FONSECA MIRANDA - OAB/BA47351

ADVOGADO: ALEXANDRE DIAS BARBOSA - OAB/BA35053

ADVOGADO: LAÉCIO ROCHA NEVES DO AMARAL - OAB/BA16962

ADVOGADO: CAROLINE ROCHA MACHADO - OAB/BA71643

EMBARGANTE: JOILZA JOAQUINA DA CONCEIÇÃO MACIEL

ADVOGADO: CÍCERO DIAS BARBOSA - OAB/BA17374-A

ADVOGADO: GILSIMAR DE SOUZA OLIVEIRA - OAB/BA43972-A

ADVOGADO: CLÉCIO DA ROCHA REIS - OAB/BA16387-A

ADVOGADO: MARTA JANETE FONSECA MIRANDA - OAB/BA47351

ADVOGADO: ALEXANDRE DIAS BARBOSA - OAB/BA35053

ADVOGADO: LAÉCIO ROCHA NEVES DO AMARAL - OAB/BA16962

ADVOGADO: CAROLINE ROCHA MACHADO - OAB/BA71643

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

4 of 8 03/02/2026 15:38

EMBARGANTE: SILAINE ADRIANO DO NASCIMENTO RAMOS

ADVOGADO: CÍCERO DIAS BARBOSA - OAB/BA17374-A

ADVOGADO: GILSIMAR DE SOUZA OLIVEIRA - OAB/BA43972-A

ADVOGADO: CLÉCIO DA ROCHA REIS - OAB/BA16387-A

ADVOGADO: MARTA JANETE FONSECA MIRANDA - OAB/BA47351

ADVOGADO: ALEXANDRE DIAS BARBOSA - OAB/BA35053

ADVOGADO: LAÉCIO ROCHA NEVES DO AMARAL - OAB/BA16962

ADVOGADO: CAROLINE ROCHA MACHADO - OAB/BA71643

EMBARGADO: VALENTIM XAVIER REIS

ADVOGADO: NATHALIA BATISTA MOTA BARRETO - OAB/BA73808

ADVOGADO: ALLAN OLIVEIRA LIMA - OAB/BA30276-A

Decisão: Retirado de julgamento para incluir em sessão

presencial com publicação de nova pauta, nos termos do

art. 4º, II, 1º, da Resolução Administrativa TRE-BA nº

4/2025.

RECURSO ELEITORAL 0600554-26.2024.6.05.0185

PROCEDÊNCIA: Itanagra - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta Lima Filho

RECORRENTE: ELEIÇÃO 2024 DANIA MARIA DA SILVA PREFEITO

ADVOGADO: VANDERSON SOUSA SCHRAMM - OAB/BA28408

ADVOGADO: TÂMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

ADVOGADO:  RAFAEL  DE  MEDEIROS  CHAVES  MATTOS  -

OAB/BA16035-A

RECORRENTE: DANIA MARIA DA SILVA

ADVOGADO: VANDERSON SOUSA SCHRAMM - OAB/BA28408

ADVOGADO: TÂMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

ADVOGADO:  RAFAEL  DE  MEDEIROS  CHAVES  MATTOS  -

OAB/BA16035-A

INTERESSADA:  ELEIÇÃO  2024  EDILEUSA  MARIA  LAUDANO  NETO

VICE-PREFEITO

ADVOGADO: VANDERSON SOUSA SCHRAMM - OAB/BA28408

INTERESSADA: EDILEUSA MARIA LAUDANO NETO

ADVOGADO: VANDERSON SOUSA SCHRAMM - OAB/BA28408

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

5 of 8 03/02/2026 15:38

Decisão: Retirado de julgamento para incluir em sessão

presencial com publicação de nova pauta, nos termos do

art. 4º, II, 1º, da Resolução Administrativa TRE-BA nº

4/2025.

RECURSO ELEITORAL N 0600327-18.2024.6.05.0094

PROCEDÊNCIA: Oliveira dos Brejinhos - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Maízia Seal Carvalho

RECORRENTE: OPINIÃO PESQUISAS LTDA

ADVOGADO: JOÃO PAULO DE SOUZA OLIVEIRA - OAB/BA17418

ADVOGADO:  GABRIEL  CONSTANTINO  CAVALCANTI  MONTEIRO  DOS

SANTOS - OAB/PE50679

RECORRIDA: COLIGAÇÃO POR AMOR A BREJINHOS

ADVOGADO: ISAAC DO ESPIRITO SANTO CARVALHO - OAB/BA45499

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO, nos termos do voto da Relatora.

AGRAVO REGIMENTAL no REl 0600331-94.2024.6.05.0081

PROCEDÊNCIA: Crisópolis - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Maízia Seal Carvalho

AGRAVANTE: LEANDRO DANTAS DE JESUS COSTA

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO PIMENTEL NETO - OAB/BA38688-A

INTERESSADO: FACEBOOK SERVIÇOS ONLINE DO BRASIL LTDA.

ADVOGADO: CELSO DE FARIA MONTEIRO - OAB/SP138436-A

AGRAVADA: MANUELA DA SILVA VIEIRA

ADVOGADO: THIAGO DOS SANTOS NAZÁRIO - OAB/BA46209

AGRAVADO: KLEBER MATTOS VIEIRA

ADVOGADO: THIAGO DOS SANTOS NAZÁRIO - OAB/BA46209

INTERESSADO: V&R SERVIÇOS DE PROVEDOR DE INTERNET LTDA

ADVOGADO:  ANILTON  LOMES  DO  NASCIMENTO  FILHO  -

OAB/BA46673

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

6 of 8 03/02/2026 15:38

AGRAVO INTERNO, nos termos do voto da Relatora.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no REl 0600369-37.2024.6.05.0201

PROCEDÊNCIA: Itambé - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral Danilo Costa Luiz

EMBARGANTE: JOÃO FRANCISCO DA ROCHA NARDE

ADVOGADO: EZIEL OLIVEIRA DE SOUZA - OAB/BA65923

ADVOGADO: ADEMÁRIO DA SILVA CARNEIRO - OAB/BA54634

EMBARGADO: THIDE LIRA BRITO

ADVOGADO:  FERNANDO  DE  OLIVEIRA  HUGHES  FILHO  -

OAB/BA18109-A

EMBARGADA: MARIA DO CARMO AGUIAR DA SILVA

ADVOGADO:  FERNANDO  DE  OLIVEIRA  HUGHES  FILHO  -

OAB/BA18109-A

EMBARGADA: VALKIRIA SANTOS DE LIMA

EMBARGADO: CARLITO CANELA DA SILVA

EMBARGADO: EDMILSON DOS SANTOS GOMES

EMBARGADO: UALLAS GONÇALVES ARCANJO

EMBARGADO: ISAAC OLIVEIRA SALES

EMBARGADO: SIVALDO DE ABREU SANTOS

ADVOGADO:  ALEXANDRE  MIGUEL  FERREIRA  DA  SILVA  ABREU  -

OAB/BA25787-A

ADVOGADO: ÍCARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO: EMANUELLE MONTEIRO TORRES - OAB/BA70955

EMBARGADO: ALÉCIO DE OLIVEIRA SOARES

ADVOGADO:  ALEXANDRE  MIGUEL  FERREIRA  DA  SILVA  ABREU  -

OAB/BA25787-A

ADVOGADO: ÍCARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO:  FERNANDO  DE  OLIVEIRA  HUGHES  FILHO  -

OAB/BA18109-A

ADVOGADO: EMANUELLE MONTEIRO TORRES - OAB/BA70955

EMBARGADO: BRUNO CARDOSO LOPES

ADVOGADO:  ALEXANDRE  MIGUEL  FERREIRA  DA  SILVA  ABREU  -

OAB/BA25787-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

7 of 8 03/02/2026 15:38

ADVOGADO: ÍCARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO:  FERNANDO  DE  OLIVEIRA  HUGHES  FILHO  -

OAB/BA18109-A

ADVOGADO: EMANUELLE MONTEIRO TORRES - OAB/BA70955

EMBARGADA: CELIMAR CRUZ SILVA

EMBARGADA: MARUZANA GONÇALVES GUSMÃO

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do Relator.

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata,  que  vai  assinada  pelo  Senhor  Desembargador-

Presidente.

Salvador, 3 de fevereiro de 2026.

Des. ABELARDO DA MATTA

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

8 of 8 03/02/2026 15:38